
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado - Sutri e Monterosi 

VIA MARTIRI DI VIA FANI, 18 – 01015 SUTRI (VT) 

Tel. 0761600024 – e mail: vtic81100c@istruzione.it 
C.F.90056860563- PEC: vtic81100c@pec.istruzione.it  

Codice Univoco: UFOGQT 

 

 

1 

 

Al DSGA Lucia Bussotti 
 
 

 
Oggetto: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
Avviso pubblico “Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Scuole (Aprile 2022)” – PNRR 
Missione 1 – Componente 1- Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 – Esperienza 
del cittadino nei servizi pubblici- Scuole (Aprile 2022) Finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU 
CUP: D71F22001690006 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTA la legge n. 59/1997, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 
amministrativa”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 
59/1997; 
 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione   e la repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.”; 
 

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 così come novellato dal D. Lgs. N. 56/2017 (c.d. decreto correttivo) e 
dal Decreto  Sblocca Cantieri, converti con modificazioni dalla Legge n. 55/2019; 
 

VISTO il D.I. n. 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge n. 107/2015; 
 

VISTA la nota M.I. prot. n. 651 del 12/05/2022: programma Scuola Digitale 2022-26; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 12/07/2022 di approvazione della candidatura 
per l’avviso pubblico del PNRR- Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – 
Scuole (Aprile 2022)”; 
 

VISTA La candidatura n. 18739 di questo istituto, relativa all’avviso pubblico “Misura 1.4.1 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ALDO MORO" - C.F. 90056860563 C.M. VTIC81100C - A40148D - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000583/U del 18/01/2023
Progetti e materiali didattici

mailto:vtic81100c@istruzione.it


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado - Sutri e Monterosi 

VIA MARTIRI DI VIA FANI, 18 – 01015 SUTRI (VT) 

Tel. 0761600024 – e mail: vtic81100c@istruzione.it 
C.F.90056860563- PEC: vtic81100c@pec.istruzione.it  

Codice Univoco: UFOGQT 

 

 

2 

 

Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole (aprile 2022) – PNRR M1C1 Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU; 
 

VISTA la comunicazione di ammissione della candidatura n. 18739 comunicata dal Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale tramite PEC; 
 

VISTI il Decreto di approvazione n. 33 – 2/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale di approvazione delle istanze ammesse a 
valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici” – Scuole (Aprile 2022) – e la tabella dalla quale risulta con progressivo n. 249 – 
CUP D71F22001690006 l’assegnazione dell’importo € 7.301,00; 
 

VISTA la comunicazione dell’assegnazione del finanziamento da parte del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale ricevuta via PEC in data 19/08/2022; 
 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio n. 7461 del 10/10/2022; 
 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto 
di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero 
nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 
programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo 
quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile 
dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 
struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 
programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. 
Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è 
nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento 
è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 
 

VISTE Le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter 
alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ALDO MORO" - C.F. 90056860563 C.M. VTIC81100C - A40148D - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000583/U del 18/01/2023
Progetti e materiali didattici

mailto:vtic81100c@istruzione.it


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado - Sutri e Monterosi 

VIA MARTIRI DI VIA FANI, 18 – 01015 SUTRI (VT) 

Tel. 0761600024 – e mail: vtic81100c@istruzione.it 
C.F.90056860563- PEC: vtic81100c@pec.istruzione.it  

Codice Univoco: UFOGQT 

 

 

3 

 

del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti 
o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 
requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
 

VISTO che il DSGA dell’Istituzione Scolastica, Lucia Bussotti risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla  
succitata norma; 
 

 

DISPONE 

 
di affidare al DSGA Lucia Bussotti nata a Vetralla (VT) il 22/02/1973 l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 per la realizzazione 

degli interventi relativi all’attuazione della “Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – 

Scuole (Aprile 2022)” – PNRR Missione 1 – Componente 1- Investimento 1.4 “ Servizi e Cittadinanza 

digitale” - Misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici- Scuole (Aprile 2022) Finanziato 

dall’Unione Europea – NextGeneration EU - CUP: D71F22001690006. 

 

         Il Dirigente Scolastico  
           Maria Luigia Casieri  

ISTITUTO COMPRENSIVO "ALDO MORO" - C.F. 90056860563 C.M. VTIC81100C - A40148D - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000583/U del 18/01/2023
Progetti e materiali didattici

mailto:vtic81100c@istruzione.it

		2023-01-18T15:04:53+0100
	MARIA LUIGIA CASIERI




